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Gaz wypełniający bańki żarówek gazo¬
wych powinien być całkowicie wolny od
wszelkich zanieczyszczeń, które mogłyby
powodować nagryzanie włókna żarowego.

Nie wystarcza w tym celu napełniać
bańki gazem, wolnym od zanieczyszczeń,
lecz trzeba jeszcze usunąć gazy okludowa-
ne na stronie wewnętrznej ścianek bańki.
W tym celu bańkę, zaopatrzoną w szyj¬

kę, umieszcza się w komorze o odpowied¬
niej temperaturze i na przemian opróżnia
się ją oraz napełnia niedrogim gazem obo¬
jętnym, np. azotem.

Po kilku napełnieniach azotem i kilku
opróżnieniach bańka lampy zostaje osta¬

tecznie wypełniona obojętnym ciężkim ga¬
zem, złym przewodnikiem ciepła, np. argo¬
nem, kryptonem, ksenonem lub mieszaniną
tych gazów z ewentualnym dodatkiem in¬
nych gazów. Bańkę następnie zamyka się.
W szeregu tych czynności bańka lampy

powinna być łączona przewodem bądź z
pompą próżniową, bądź ze źródłem azotu,
bądź też ze źródłem gazów stanowiących
ostateczne środowisko lampy. Przekrój a
tym samym i objętość przewodu doprowa¬
dzającego powinny być znaczne, aby umoż¬
liwić szybkie opróżnianie bańki lampy.

Gaz stanowiący środowisko ostateczne
lampy pozostaje po zamknięciu lampy w



przewodnie doprowadzającym i jest stra¬
cony. Nie ma to większego znaczenia, gdy
gaz jest tani, jak np. argon, jednak nakży
unikać straty gazów droższyck, jak np.
kryptonu i ksenonu.

Przedmiotem wynalazku jest sposób
odzyskiwania tych gazów, oparty na bar¬
dzo małej prężności pary, gdy gazy te są
zestalone w temperaturach ciekłego powie¬
trza.

W, tym oelu po zamknięciu lampy prze¬
wód doprowadzający, zamknięty z jednej
strony pozostałością zatopionej szyjki, łą¬
czy się z drugiej strg«iy z pompą próżnio¬
wą, ale pomiędzy przewodem i pompą u-
mieszcza się skraplacz, zanurzony w cie¬
czach bardzo zimnych, np. w ciekłym tle¬
nie, ązqcie? lubpowietrzu, wrzących pod ci¬
śnieniem, równym ciśnieniu atmosferyczne¬
mu lyfe fej»ejt.nKnitfwym osi t*wgo.
Krypton i ksenon osiadają w stanie sta¬

łym, natomiast gazy więcej lotne, które mo¬
głyby znaleźć się tam na skutek wady w
uszczelnieniu, np. argon, tlen i azot, nie
zostają skroplone i zostają usunięte pizez
pompę próżniową.
W ten sposób otrzymuje się jednocze¬

śnie odzyskanie i oczyszczenie kryptonu i
ksenonu.

Aby uzyskać ciągłe działanie instalacji
trzeba mieć koniecznie dwa skraplacze,
które przełącza się na przemian, przy czym
jeden jest zanurzony w cieczy oziębiającej,
a drugi podlega ogrzewaniu. Krypton i kse¬
non, skroplone uprzednio w tym skrapla¬
czu, ulatniają się na skutek ogrzewania i
zbiera się je dla późniejszego użytku.
Oczywiście skraplacze powinny być wy¬

konane tak, by przy danej wielkości moż¬
na było uzyskać bardzo dużą powierzchnię
oziębiania, co można otrzymać np. za po¬
mocą wiązek rurek.

W celu zmniejszenia zużycia cieczy o-
ziębiającej można stosować wymiennicę
ciepła, działającą na zasadzie przeciwprą-
du, w której gaz ulatniający się ze skra¬
placza podgrzewanego oziębia gaz dopły¬
wający do drugiego skraplacza.
Wynalazek może być stosowany we

wszystkich przypadkach zarówno wówczas
gdy przewód doprowadzający jest osadzo¬
ny na stałe, jak i wtedy gdy przewód ten
jest ruchomy, jak toma miejsce np. w ma¬
szynach, w których lampy, podlegające na¬
pełnianiu, są umieszczone na płycie obro¬
towej i są łączone na przemian z obwoda¬
mi opróżniania, napełniania azotem i na¬
pełniania gazami szlachetnymi.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób napełniania elektrycznych żaró¬
wek gazowanych z odzyskiwaniem krypto¬
nu, ksenonu lub mieszaniny tych gazów po¬
zostających w przewodzie, doprowadzają¬
cym gaz podczas napełniania baniek żaró¬
wek, znamienny tym, że krypton albo kse¬
non lub mieszaninę obu tych gazów, pozo¬
stającą w przewodzie doprowadzającym
gaz, odciąga się za pomocą pompy próż¬
niowej poprzez skraplacz, zanurzony w cie¬
kłym azocie, tlenie lub powietrzu, wrzą¬
cych pod dowolnym ciśnieniem, najlepiej
równym ciśnieniu atmosferycznemu lub
mniejszym od niego.
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